
 

DECIZIE NR. 9/4 

 

Din 19.12.2023 

 

  Cu privire la stabilirea cotelor  impozitului pe bunurile imobiliare și impozitului funciar pentru 

anul 2024 

 

  În conformitate cu art.12 al Codului Administrativ nr.116 din 19.07.2018; art.14, alin.(2), lit. 

a) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436 din 28.12.2006; art.277-280 din Titlul 

VI “Impozitul pe bunurile imobile” al Codului Fiscal al Republicii Moldova nr.1052-XV din 

16.06.2000, art.4, alin.(4) din Legea pentru punere în aplicare a Titlului VI din Codul fiscal 

nr.1056-XV din 16.06.2020; Legea nr.239 din 13.11.2008 privind transparența în procesul  

decizional; art.2, art.24, alin. (1), lit. a) ale Legii nr.181 din 25.07.2014 finanţelor publice şi 

responsabilităţii bugetar-fiscale, în scopul încasării plății obligatorie la bugetul local al comunei 

Bilicenii Noi, r-l Sîngerei de la valoarea bunurilor imobiliare și stabilirea cotelor concrete 

aferente impozitelor pe bunurile imobiliare și impozitul funciar pentru anul 2024, examinând 

nota informativă prezentată,Consiliul comunal Bilicenii Noi: 

 

DECIDE: 

 

1. Se stabilesc cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare și impozitul funciar pentru 

anul 2024 în conformitate cu anexa nr. 1 la prezenta decizie și se pun în aplicare începând cu 

data de 01.01.2024. 

 

2.  Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă prin publicarea în Registru de Stat al Actelor Locale, 

şi se transmite în termen de 10 zile de la data adoptării Serviciului de Deservire Fiscală Sîngerei. 

 

3.  Responsabil pentru executarea prezentei decizii se pune în sarcina specialistului în domeniul 

perceperii fiscale, dna Gherman Svetlana. 

 

 4. Controlul asupra realizarii prezentei decizii se pune în sarcina primarului comunei dl 

Sanduleac Veaceslav. 

 

5. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, 43) în 

termen de 30 zile de la data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii 

Moldova nr.116/2018.  

Preşedintele consiliului                                                                   Orlovscaia Anna          

  
Secretarul consiliului                                                                                Şmatoc Tatiana 

 

REPUBLICA  MOLDOVA 

Raionul Sîngerei 

Primăria comunei 

Bilicenii Noi 

MD – 6213 

Tel/fax: (262) 32236 

Cod fiscal: 1007601002360 

 

 

РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

Сынджерейский Район 

Примэрия Коммуны 

Биличений Ной 

МД – 6213 

Тел/fax: (262) 32236 

Фискальный код: 1007601002360 

 


		2023-12-23T13:57:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-23T14:08:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




